
www.tarifvertrag.de 

5.17   Erfrischungsgetränkeindustrie Ost
   

Tarifbereich Erfrischungsgetränkeindustrie und Getränkefachgroßhandel 
Ost und Berlin-West 

Beschäftigtenzahl 8 200 

Gewerkschaft Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten 

Wochenarbeitszeit 38 Std. 

Urlaub 30 AT 

Vergütung (€) Zahl der 
Gruppen 

unterste 
Gruppe 

mittlere  
Gruppe 

oberste 
Gruppe 

Entgelt 
- Ost 
- Berlin-West 

 
11 
11 

 
1 584 
1 671 

 
1 868 - 1 961 
1 970 - 2 069 

 
3 456 
3 645 

kündbar zum 30.9.2005    

Ausbildungsvergütung 514 618 729 780 

Zulagen Haustrunk: 40 Liter/Monat  

Zuschläge - Mehrarbeit ab 41. Std./W./diese nachts 25/50 % 

 - regelm./unregelm. Nachtarbeit (22 - 6 Uhr) 20/50 % 

 - Sonntagsarbeit 67,5 % 

 - Feiertagsarbeit 150/175 % 

Urlaubsgeld 1 10,74 €/UT 

Jahressonderzahlung 1 90 % eines ME 

Vermögenswirksame  
Leistung 

- 

Verdienstsicherung 
für ältere AN 

- 

Kündigungsfristen Grundfrist Weitere Staffelung nach BZ 

 14 Tage 1 J. 
4 W/15. 
oder ME 

2 J. 
1 M/ME 

5 J. 
2 M/ME 

8 J. 
3 M/ME 

10 J. 
4 M/ME 

  12 J. 
5 M/ME 

15 J. 
6 M/ME 

20 J. 
7 M/QE 

  

Probezeit 1. - 3. M 
7 Tage 

ab 4. M 
14 Tage 

    

Kündigungsschutz für 
ältere AN 

nach vollend. 52. Lj. und Summe aus Lebensalter und BZ = mind. 66 

1 Ansprüche werden auf die monatlich gezahlte "allgemeine tarifliche Zulage" (= 1/13 eines 
ME) angerechnet. 

Quelle: WSI-Tarifarchiv  Stand: 31.12.2015 
 


