

5.17 Erfrischungsgetränkeindustrie

Ost

Tarifbereich	Erfrischungsgetränkeindustrie und Getränkefachgroßhandel Ost und Berlin-West			
Beschäftigtenzahl	8 200			
Gewerkschaft	Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten			
Wochenarbeitszeit	38 Std.			
Urlaub	30 AT			
Vergütung (€)	Zahl der Gruppen	unterste Gruppe	mittlere Gruppe	oberste Gruppe
Entgelt				
- Ost	11	1 584	1 868 - 1 961	3 456
- Berlin-West	11	1 671	1 970 - 2 069	3 645
kündbar zum	30.9.2005			
Ausbildungsvergütung	514	618	729	780
Zulagen	Haustrunk: 40 Liter/Monat			
Zuschläge	<ul style="list-style-type: none"> - Mehrarbeit ab 41. Std./W./diese nachts 25/50 % - regelm./unregelm. Nachtarbeit (22 - 6 Uhr) 20/50 % - Sonntagsarbeit 67,5 % - Feiertagsarbeit 150/175 % 			
Urlaubsgeld¹	10,74 €/UT			
Jahressonderzahlung¹	90 % eines ME			
Vermögenswirksame Leistung	-			
Verdienstsicherung für ältere AN	-			
Kündigungsfristen	Grundfrist	Weitere Staffelung nach BZ		
	14 Tage	1 J. 4 W/15. oder ME	2 J. 1 M/ME	5 J. 2 M/ME
			8 J. 3 M/ME	10 J. 4 M/ME
		12 J. 5 M/ME	15 J. 6 M/ME	20 J. 7 M/QE
Probezeit	1. - 3. M 7 Tage	ab 4. M 14 Tage		
Kündigungsschutz für ältere AN	nach vollend. 52. Lj. und Summe aus Lebensalter und BZ = mind. 66			

¹ Ansprüche werden auf die monatlich gezahlte "allgemeine tarifliche Zulage" (= 1/13 eines ME) angerechnet.

Quelle: WSI-Tarifarchiv

Stand: 31.12.2015